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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA 

UTILITZACIÓ PRIVATIVA O L’APROFITAMENT ESPECIAL 

DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL, A FAVOR D’EMPRESES 

EXPLOTADORES O PRESTADORES DEL SERVEI DE 

TELEFONIA MÒBIL 

 

Article 1. Fonament i naturalesa 

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per 

l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de règim local, i de 

conformitat amb el que disposen els articles 15 a 20 del RDL 2/2004 del text refós de 

la LRHL, aquest Ajuntament estableix la Taxa per la utilització privativa o l’aprofitament 

especial del domini públic local, a favor d’empreses explotadores o prestadores del 

servei de telefonia mòbil que es regeix per aquesta ordenança fiscal, les normes de la 

qual atenen el que preveu l’article 57 del RDL 2/2004. 

Article 2. Fet imposable 

 

1. Constitueix el fet imposable de la taxa el gaudi de la utilització privativa o 

l’aprofitament especial del domini públic local, a favor d’empreses explotadores 

o prestadores del servei de telefonia mòbil que afectin la generalitat o una part 

important del veïnat. 

 

2. L’aprofitament especial del domini públic es produeix sempre que per explotar 

o prestar el servei de telefonia mòbil s’hagin d’utilitzar antenes, instal·lacions o 

xarxes que materialment ocupin el sòl, el subsòl o la volada de les vies 

públiques municipals, amb independència de qui en sigui el titular. 

 

3. Es consideren prestats dins el terme municipal tots els serveis que, per la seva 

naturalesa, depenguin de l’aprofitament de la volada, el sòl o el subsol de la via 

pública o hi estiguin en relació, encara que el preu es pagui en un altre municipi. 

 

4. Quan la utilització privativa o l’aprofitament especial comporti la destrucció o el 

deteriorament del domini públic local, el beneficiari, sense perjudici del 

pagament de la taxa que hi correspongui, està obligat a reintegrar el cost total 

de les despeses de reconstrucció o reparació corresponents i a dipositar-ne 

prèviament l’import. 

Si els danys són irreparables, l’Ajuntament de Llucmajor ha de ser indemnitzat en una 

quantia igual al valor dels béns destruïts o l’import del deteriorament dels danyats. 
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L’Ajuntament de Llucmajor no pot condonar ni totalment ni parcialment les 

indemnitzacions i els reintegraments a què es refereix aquest apartat. 

Article 3. Subjectes passius 

 

1. Són subjectes passius les empreses o entitats explotadores o prestadores de 

serveis de telefonia mòbil que afectin la generalitat o una part important del 

veïnat. 

 

2. A l’efecte de la taxa aquí regulada, tenen la consideració de subjectes passius 

les empreses o entitats explotadores de serveis a què es refereix l’apartat 

anterior, tant si són titulars de les instal·lacions o xarxes corresponents que 

transcorrin pel domini públic local o que hi estiguin instal·lades, i a través de les 

quals s’efectuï l’explotació o prestació del servei de telefonia mòbil com si, 

sense estar-ne titulars, ho són de drets d’ús, accés o interconnexió a aquestes. 

 

3. També són subjectes passius les empreses i les entitats, públiques o privades, 

que prestin serveis o explotin una xarxa de comunicació electrònica en el 

mercat, d’acord amb el que preveuen els articles 6 i concordants de la Llei 

32/2003, de 3 de novembre, general de telecomunicacions. 

Article 4. Responsables 

1. Han de respondre solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu 

les persones físiques i jurídiques a què es refereix l’article 42 de la Llei 58/2003, 

general tributària. 

2. En són responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, 

interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els 

supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 43 de la Llei 58/2003, general tributària. 

Article 5. Quota tributària 

 

1. Per determinar la quantia de la taxa per la utilització privativa o l’aprofitament 

especial dels serveis de telefonia mòbil instal·lada en aquest municipi, la 

delimitació individualitzada de cada operador i la seva quota de mercat en el 

municipi s’aplicarà la fórmula de càlcul següent: 

 

a. Base imposable 

La base imposable, deduïda de l’estimació de l’aprofitament especial del domini públic 

pel servei de telefonia mòbil, es calcula: 

BI= Cmf * Nt +(NH * Cmm) 
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Essent: 

Cmf = Consum telefònic mitjà estimat, per unitat urbana, corregit pel coeficient atribuït 

a la participació de la telefonia mòbil. 

Nt = Nombre de telèfons fixos estimats instal·lats en el municipi 

NH = 90% del nombre d’habitants empadronats al municipi 

Cmm = Consum telefònic mitjà estimat per telèfon mòbil 

b. Quota bàsica 

La quota bàsica global es determina aplicant l’1,5 per 100 a la base imposable: 

QB = 1,5 % s/BI 

c. Quota tributària 

Es determina aplicant el coeficient específic atribuïble a cada operador a la quota 

bàsica. 

Quota tributària = CE * QB 

Essent: 

CE = El coeficient específic atribuïble a cada operador s’obté a partir de la quota total 

de mercat de telefonia mòbil que li correspongui al municipi, incloses totes les 

modalitats, tant de postpagament com de prepagament. 

2. A l’efecte de determinar el coeficient CE, els subjectes passius han d’acreditar 

davant l’Ajuntament que el coeficient real de participació en el conjunt dels 

ingressos de telefonia mòbil en l’exercici objecte d’exacció és diferent de 

l’imputat. En aquest cas, les liquidacions trimestrals s’han d’ajustar aplicant el 

coeficient declarat pel subjecte passiu. 

 

3. Si en el transcurs del procediment de liquidació corresponent a cada exercici 

no s’acredita el coeficient real de participació abans esmentat, es podran aplicar 

els que resultin per a cada operador del darrer informe anual publicat per la 

Comissió del Mercat de Telecomunicacions desagregats per al municipi si hi 

consten, o els agregats per la comunitat autònoma a la qual pertany o per al 

conjunt nacional total, si hi manca. 

Article 6. Període impositiu i pagament de la taxa 

 

1. El període impositiu coincideix amb l’any natural, llevat dels supòsits d’inici o 

cessament en la utilització o l’aprofitament especial del domini públic local, 

necessari per explotar o prestar el servei de telefonia mòbil, casos en què 

s’aplicarà el prorrateig trimestral, d’acord amb les regles següents: 
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a. En els supòsits d’altes per inici d’activitat, es liquidarà la quota 

corresponent als trimestres que resten per finalitzar l’exercici, inclòs el 

trimestre en què té lloc l’alta. 

 

b. En cas de baixes per cessament d’activitat, es liquidarà la quota que 

correspongui als trimestres transcorreguts des de l’inici de l’exercici, 

incloent-hi aquell en què s’origina el cessament. 

 

2. L’obligació de pagar la taxa regulada en aquesta ordenança neix en els 

moments següents: 

 

a. Quan es tracti de concessions o autoritzacions de nous aprofitaments, 

en el moment d’iniciar l’activitat. 

 

b. Quan el gaudi de l’aprofitament especial a què es refereix l’article 2 

d’aquesta ordenança no requereixi cap llicència o autorització, des del 

moment que s’ha iniciat l’aprofitament esmentat. A aquest efecte, 

s’entén que ha començat l’aprofitament especial qual s’inicia la prestació 

de serveis als usuaris que ho sol·licitin. 

 

3. Quan els aprofitaments especials del sòl o la volada de les vies públiques es 

prolonga durant diversos exercicis, el pagament de la taxa tindrà lloc l’1 de 

gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural. 

Article 7. Règim de declaració i ingrés 

 

1. Per calcular el coeficient específic atribuïble a cada operador, els subjectes 

passius de la taxa regulada per aquesta ordenança han de presentar abans del 

31 de març de cada any una declaració acreditativa del nombre d’usuaris pels 

quals el subjecte passiu opera en el terme municipal, que ha d’incloure tant els 

serveis de post pagament com els de prepagament. 

 

2. La falta de declaració dels interessats dins el terme indicat facultarà 

l’Ajuntament per quantificar la taxa, d’acord amb les quotes de mercat de cada 

operador en el municipi. 

 

3. El tribut es gestionarà pel sistema de liquidació anual per part de l’Ajuntament, 

la qual s’efectuarà el primer trimestre del període impositiu. Els terminis per 

l’ingrés de la liquidació serà de SEIXANTA DIES naturals des de l’adopció de 

l’acord de concessió de llicencies, o bé els terminis assenyalats a l’article 62 de 

la Llei General Tributària quan siguin més beneficiosos per el contribuent. 
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El lloc d’ingrés és el compte corrent de l’entitat bancària que s’esmenta a continuació 

i que és obert a nom de l’Ajuntament de Llucmajor: 

(Les entitats bancàries que subscriguin el conveni Quadern 60.) 

Transcorregut el període voluntari d’ingrés, seràn d’aplicació els recàrrecs assenyalats 

a l’article 28 de la LGT. 

4. La liquidació definitiva l’emetrà l’Ajuntament dins el primer trimestre següent a 

l’any a què es refereix. L’import total es determina per la quantia total resultant 

de la liquidació a la qual es refereix l’article 5.1. d’aquesta ordenança, referida 

a l’any immediatament anterior al de la liquidació. La quantia de la liquidació és 

la diferència entre aquell import i els ingressos a compte efectuats amb relació 

a l’activitat exercida. En el cas que resulti un saldo negatiu, els excessos 

satisfets a l’Ajuntament s’han de compensar en el primer pagament a compte o 

en els successius. 

Article 8. Infraccions i sancions 

 

1. Les infraccions d’aquesta ordenança es regulen i sancionen, segons els casos, 

d’acord amb el que disposen els articles 191 i següents de la Llei 58/2003, 

general tributària. 

 

2. El procediment per sancionar les infraccions tributàries que corresponguin, 

segons l’apartat anterior, serà el que resulti d’aplicar les regles i els criteris de 

graduació prevists en el RD 2631/1985, i altres disposicions que el 

complementen i despleguen. 

 

3. La competència per imposar les sancions recau en la Batlia Presidència, 

d’acord amb el que disposa l’article 21 K de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 

reguladora de les Bases de règim local, sense perjudici que pugui delegar. 

Disposició transitòria 

Les referències a l’articulat d’aquesta ordenança s’han d’entendre sense perjudici que 

hagin pogut esser modificades per una normativa posterior a la seva aprovació. 

Disposició final 

Aquesta ordenança fiscal entrarà en vigor el mateix dia de la seva publicació en el 

Butlletí Oficial de les Illes Balears i romandrà en vigor fins a la seva modificació o 

derogació expresses. 

A l’efecte previst en l’article 29.2 a) de la Llei 32/2003, de 3 de novembre, general de 

telecomunicacions, es traslladarà aquesta ordenança a la Comissió del Mercat de les 

Telecomunicacions. 


